
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 758 del 29/10/2019

Oggetto: CAMPAGNA INTERNAZIONALE DI SENSIBILIZZAZIONE SUL CANCRO AL POLMONE  - 
RICHIESTA DI PATROCINIO E COMPARTECIPAZIONE DELLA ASSOCIAZIONE ALCASE ITALIA.

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di Ottobre, alle ore 09:30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 MANNUCCI MONICA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

premesso che il presidente della Associazione  ALCASE Italia – per vincere il cancro del 
polmone  di Boves ( CN ) con nota del 1 ottobre 2019  in Atti del Comune di Livorno al n° 128648  
del  Protocollo  Generale  (  allegato  parte  non  integrante  del  presente  atto  ),   ha  richiesto 
all’Amministrazione Comunale il patrocinio e compartecipazione per la Campagna internazionale 
di sensibilizzazione sul cancro al polmone nel mese di novembre 2019;



visto l'estrema importanza di questa iniziativa, che si propone di sottolineare la necessità di 
sviluppare  una  nuova  sensibilità  su  questa  patologia,  attualmente  ancorata  all'immagine  del 
fumatore; 

atteso come azione simbolica la ALCASE chiede di illuminare un luogo rappresentativo 
della città di colore bianco per un periodo nel mese di novembre 2019, che è stato individuato nel 
Cisternino di città  da illuminarsi dal 25 al 29 novembre 2019; 

accertata la volontà dell’Assessore al sociale di sostenere l'iniziativa in considerazione del 
suo valore; 

dato atto che non ci saranno spese specifiche per queste iniziative in quanto il Cisternino di 
città  è dotato di un impianto di illuminazione esterno impianto a sistema LED che permette  di 
cambiare il colore della luce a piacimento ce che quindi potrà essere illuminato di colore bianco;

ritenuto di aderire alla Campagna internazionale di cui trattasi concedendo il patrocinio  del 
Comune di Livorno con conseguente possibilità di utilizzo del logo dell’Ente e di compartecipare 
alla azione simbolica mediante l'illuminazione del Cisternino di città i di colore bianco dal 25 al 29 
novembre  2019 in  quanto  si  tratta  di  una  attività  istituzionale  che  non rientra  nelle  fattispecie 
specificate nell'articolo n° 6 comma 9 del Decreto Legge 78 del 31 maggio 2010 convertito  in 
Legge n° 122 del 30 luglio 2010;

ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

visto l’art 19 del Regolamento relativo ai rapporti con le associazioni e d altri soggetti del 
Terzo Settore approvato con delibera di C.C. n.161 del 6 luglio 2017;

considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito in 
considerazione delle necessità organizzative del soggetto richiedente; 

visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento;

con voti espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività 



DELIBERA

1. di aderire alle Campagna internazionale che si terrà nel novembre 2019 di sensibilizzazione 
sul cancro al polmone promossa dalla associazione ALCASE Italia concedendo il patrocinio 
con  possibilità  di  utilizzo  del  logo del  Comune  di  Livorno,  e  di  compartecipare  a  tale 
iniziativa mediante l'illuminazione di colore bianco nel periodo dal 25 al 29 novembre 2019 
del  Cistrnino  di  città,  dando  atto  che  questa  struttura  è  dotata  di  un  impianto  di 
illuminazione  esterno  a  sistema  LED  che  permette  di  cambiare  il  colore  della  luce  a 
piacimento ce che quindi potrà essere illuminata di colore bianco senza costi aggiuntivi; 

2. di dare atto che tutto ciò non comporta ulteriori spese a carico del bilancio comunale rispetto 
a quelle già assunte per i servizi dell'Ente; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


